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“Discrecionalidad y opacidad en el 
manejo de los recursos públicos en 

estados y municipios”



Punto de partida…

Incremento a un impuesto a su nómina

Baches en la calle

Sin luminarias

Insegura
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Temas que justifican
el análisis
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Recaudación municipal

FUENTE: Revenue statistics -OCDE (2012)
EL 40.7% restante está compuesto por todos los demás impuestos directos, indirectos, adicionales y 
otros.
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Ingresos estatales 2004-2010

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

PROCEDENCIA 
FEDERAL

PROCEDENCIA 
ESTATAL

78.85%

FUENTE: Estadística de Finanzas Públicas Estatales y Municipales INEGI
Nota: El diferencial del porcentaje corresponde a Ingresos Extraordinarios  (9.66)  y Disponibilidad Final (1.87) 

9.62%

(Pesos constantes de 2012)
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Deuda municipal

En conjunto la deuda de los municipios 
del estado de Michoacán tuvo  un 

crecimiento de 539,121%

• Chihuahua y Tlaxcala no se pueden calcula
• FUENTE SHCP

Tasa de crecimiento 
real de la deuda 

municipal por estado 
(2005 - 2012)
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Deuda estatal
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Participaciones

Ingresos Propios

82.55%

16.70%

FUENTE: SHCP A septiembre de 2012
El diferencial porcentual corresponde a FAIS 0.80% y FAFEF 0.48%

De cada 100 pesos



Salarios municipales

Huixquilucan, 
Edomex

San Andrés 
Huayápam, 

Oax.

FUENTE: SIMBAD-Finanzas públicas municipales, Ingresos y egresos públicos en 2010 según partida. INEGI
La gráfica se refiere a tasa de crecimiento real (2000-2010) servicios personales por municipio No se encontraron 
datos para 32 municipios

De 364 municipios evaluados se obtuvo información 
de 330 para calcular las tasas de crecimiento de los 

servicios personales 

De esos 330 municipios 234 (71%) duplicaron el pago 
de servicios personales durante la década (2000-2010)

El problema generalizado que se observa es una falta 
de sistematización de la información que toda entidad 
debe tener 
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Salarios estatales
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Servicios Personales

FUENTE: Estadística de Finanzas Públicas Estatales y Municipales INEGI (2006-2010)
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Análisis

• Ley de Ingresos

• Presupuestos de egresos

• Criterios de mejores prácticas

• Disponibilidad de gobiernos
locales*
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Públicas* Esto para aquellas entidades con las que ha trabajado el IMCO



Índice de Información
Presupuestal Estatal

¿Cómo  está la calidad de 
información?
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Resultado IIPE-2012
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96%

94%
72%

59%

58%
46%

27%

21%

Fondos Federales

Dependencias y
Autónomos
Acceso a Ley de Ingresos y
Presupuesto de Egresos
Clasificaciones

Criterios Generales

Rubros específicos

Deuda Pública

Tabuladores Salariales

¿Cuáles son las áreas más opacas?

Finanzas

Públicas



Índice de Información
Presupuestal municipal

¿Cómo  está la calidad de 
información?
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Estados Vs municipios
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Estados Municipios (promedio)

COL 
92%

TAB 
24%

CHIS 
5%

NAY 
57%

* Comparación entre evaluación de estados y promedio de municipios evaluados por estado en 2012 
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Punto de inicio: Acceso a información

Página
internet

Ley de
Ingresos Presupuesto

de Egresos Ley y
Presupuesto Presupuesto

en lenguaje
ciudadano

83% (303)
80% (291)

52% (188)
47% (171)

1% (3)

* Porcentaje y número de municipios
** Para 2009 y 2010 se evaluaron 373 municipios, en 2011 394 y 2012 364.



Balance general de la evaluación

2
1112111

5

5
8

10

9

12

13

18

26

39

24

29

50

27

59

20

0% 20% 40% 60% 80% 100%

N
ú

m
e

ro
 d

e
 m

u
n

ic
ip

io
s

Nivel de cumplimiento del IIPM

De los 364 
municipios 

evaluados 274,  
están entre 0% y 

21% de 
cumplimiento

Solamente 
Metepec y Puebla 
cumplieron con el 

100% de los 
criterios del índice
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Algunas áreas más opacas que otras

54% 35%

25%

20%10%
6%

5%

4%

ACCESO A LEY Y
PRESUPUESTO
RECURSOS FEDERALES

CLASIFICAIONES

DEUDA

DEPENDENCIAS

RUBROS ESPECÍFICOS

CRITERIOS GENERALES

TABULADORES
SALARIALES
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Áreas de oportunidad 

• Presupuesto en formato ciudadano

• Clasificaciones

• Criterios para administrar ahorros, excedentes y reasignar 
recursos.

• Criterios para aprobar fideicomisos y subsidios

• Máximos y mínimos para asignación directa, invitación y 
licitación pública

• Topes para el gasto corriente y gasto en nómina.

• Información salarial como número de plazas identificando las 
de base y de confianza, prestaciones, etc.

• Desglose de condiciones de contratación de deuda
Finanzas

Públicas



¡La pregunta del millón!

¿Qué hacer con esa 
información?
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Finanzas
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www.imco.org.mx/finanzaspublicas

http://www.imco.org.mx/finanzaspublicas
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http://api.imco.org.mx/wiki/index.php/P%C3%A1gina_principal
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www.imco.org.mx/finanzaspublicas

@imcomx

Instituto Mexicano para la Competitividad


